««OBSERVATIONES

AD IVONIS CARNOTENSIS EPISTOLAS.

AD EPIST. I.

- A Gaufrido quondam episcopo. IJem Urbanus,
epist. 2 ad Richerium, dicit Carnotensem Eccle-
siam multas pro islo Gaufrido molestias susti-
"iiuisse, et plures querelas inde fuisse delatas ad
apostolicam sedem; quod etiam probalur verbis
Gregorii septimi, ubi appellatur Gotfredus, qui in
aliis codicibus Galfridus. Verba subjicere operae
prelium est historise illustrandae causa, ex Regesfi
lib. v, epist. 17: <Gotfredus Carnotensis episcopus,
quia non invitatus ct absens judicatus fuerat epi-
scopali officio a nobis restitutus est, hoc quidem
tenore, quod causa sua ante legatum noslrum de-
beat retractari alque diffiniri. > Ej"usdem meminit
lib. ix, epist. 15 ad H. Diensem episcopum : quae
liltera singularis Hugonem ibi significat, ul alii
cjusdem Gregorii loci subindicanl, itemque Ivo,
epist 274, et Lisiardus in Yita sancii Arnulphi
Suessionensis episcopi, cap. 26 , qui meminere
Hugonis Diensis episcopi et legati Gregorii seplimi.
Illa igitur epistoia 15 dicit Parisiensem episcopum
cum Carnolensi episcopo Roraam vcnisse, el cla-
niorem fecisse quod in Camotensem episcopum

X Hugo praejudicium fecisset, et non canonice accu-
satum excommunicalionis ac depositionis senlen-
tise subdidisset. Demum jubet ut iis interim Romse
exspeclarejussis, ipse aul veniat, aut nuntium miltat.
Idem epist. 16 ad clerum etpopulum Carnotensem,
ait ipsum Golfreduni cpiscopum se purgasse Romse
suspicione Siraoiiiacae pravilatis, dalo sacramenlo
super corpus beati Petri. Tum monel proprio pastori
obediant.

Verum mortiio Gregorio, cum postea Gaufridi
crimina plane innotuissent aposlolicaesedi, et pur-
gare se non valeus virgam pastoralem et annulum
reddidisset: Urbanus Gregorii successor, quia nul-
lus dissimulandi locus supererat, eumdem deposuit
ut Ivonis scripta probant, qui appellat hunc caprum
eriiissarium, et affirmat damnatum fuissc propter
adulteria, perjuria et proditiones per omnem ferme
Latinam Ecclesiam publicalas, in epist. 8 ad Riche-
rium. De eodem intelligit quod ait in iine episl. 6

jj psedagogumab officiopastoris et nomine procul pul-
sum, jam non habere unde Iac et lauas ovium per-
ditarum diripiat, nisi quod in Nortlimannia praepo-
situram quamdam^EccIesiEeCarnotensis sibi usur-
pabat auxilio comilis.

PATBOL,CLXII. - iO
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127 Animi vestri voluntatem prmvenienles, eic, .
canonice secundum noslra monita elegisiis. Idem Ur-
banus infra epist. 21 ad Richerium, dicil se Carno-
tensibus dedisse licentiam eligcndi hunc Ivonem :

quemadmodum eliam ipsemet Ivo scribens ad Pa-
schalem papam epist. 104, testatur Galonem in epi-
scopum electum fuisse a clero Belvacensi, praece-

denle consilio ejusdem papae. Unde colligitur tuiiG
temporis cum eligendi essent anlistiles Gallise, Ro-
manos ponlifices solitos interveiiire, et clero com-
inendare quos existimarent. sibi benevolos atque
profuturos.

AD EPIST. III
Variat inscriplio in mauuscriptis, suul enim qui

praeferuut : Gommonitio Urbani papce ad Ivoneni
presbyierum Camutensi Ecclesim consecratum epi-
scopum. Li aliis est, edictum vel diclum, quod
ciai pontifcx episcopo cui benedicit. Apud Baro-
iiium lomo XI Annal. dictio sive oralio Urba'ni pa-
pm ad Ivonem.

Populus Carnolensis Ecclesim. Ita melius ex non
nisllis -veteribus scbedis, quam ut anlea, populus
civilatis ~illius.

Absque morbo vel macula. Expressa est lectio
omnium nostrorum codicum. Idem Bar. edit, abs-
que morboet mancha simulque in ora addila varie-.
tas macuia : dubium an illud mancha sit ex aliquo
prisco exettiplari.

AD EriST IV.
Ex charitaiis affeclu. Sic constanti scriptura in

yell. codd., nisi quod in paucis, Karitath. Malein
vulgalis aliorum auctorum editionibus inveterata
sed erronea consuetudine passim cudilur cum as-
pirationibus nota, quod hic semel monuisse suf-
ijciet, ne quis sine causa factum putet.
_.Domnum Gauterium. Quidam codex donnutn:
vox est mediaj selatis, frequens scriptoribus ec-
clesiasticis, unde etiam domnionis nomen S. Hie-
ronymo deformalum fuisse volunt, et doinnulae '

Salviano Massil. in epist. Yide nolata infra ad
epist. 28.

AD EPIST. V.
Ex utraque iinea descendens, nobititalem genens.

Yeteres appellabant hanc nobilitatem, sequam pro-
sspiam, ut Cyprianus in Vita S. Caesarii. « San-
ctus ae beatissimus Caesarius Arelalensis Episgopus,
territorii Cabilonensis fertur fuisse indigena. Cujus
parentes ajqua prosapia, quod est illustre et praeci-
puum nobilitatis exemplum, pras cunclis civibus
suis fide et moiibus floruerunl. i Ubi fallitur edi-
tor putans locum mendosum esse et adnotans pro
rnqua, legendum egregia.

AD EPIST. VI.
Sicut Lugduni. Est velus exemplar, in quo scri-

ptum Lucduni, quod nonnulli probaut a Lucii Planci
nomine, qui eam urbem incendio consumptam in
melius restauravit. Sed alii prisci auctores a luce
deductum nomen voluerunt; qua in sententia He-
ricus Benedictinus monachus lib vi De Yita S. Ger-
niani Autissiodorensis. « In Lugdunenses aaquis
processibus arces vexit Arar, Rodano sese sub
mo3iiibus abdens. Lucduno celebranl Gallorum ia-
inine nomen impositum quondam, quod sit mons
lueidus idcm. » Contra nebulae Lugdunenses et
dies matulina caligine obstructi vix meridiano fer-
vore reserari exprobrantur Sidonio Apollinaii,
cui amicus gratulatur quod aliquando videat «o-
lein, quem bibilor araricus raro aspexerat, lib.
i, epist. 8.

AD EPIST. YH.

Roscelino. Ita in nostris vett. codd. scriptum
a neotericis quihusdam 'dicitur Rozelhms, vel Ru-
celinus. Vetustus et anouymus historicus in fra-
gmenlo historico Francorum a Roberto ad inor-
tem Philippi primi: 11n dialeclica quoque hi po-

A tentes exsiiierunt sophistae, Joaimes qui camdem
artem sopliislicam vocalem esse disseruit, Robertus

-Parisiacensis, Roscelinus Compendiensis, Arnulfus
-Laudunensis. J Aventinus ljb. vt Annal, Boiorum :
« His quoque temporibus fuisse reperio Rucelinum
Britannum, magistrum Petri Abelardi novi lycsei
conditorem, qui primus scientiam vocum sive*di-
ctionum instituit, novam philosophandi viam. in-
venit. Eo namque auctore duo Aristotelicorum, Pe-
ripatelicorum genera esse coeperunt: unum illud
vetus, locuples in rebus procreandis,q;uod scientiam
rerum sibi vindical, quamobrem reales vocanlur;
alterum novum quod eam distrabit, nominales ideo
nuncupali, quod avari rerum, piodigi nominum at-
que nolionum, verborum videnlur esse assertores.
ln liisceduobus generibus discidium et bellnm ci-
vile est. Illius Tliomas Aquinas, Italus, et Joannes

- Duns Scotus, hujus Willelmus Occomensis Anglus
antesignani,»etc. Ivo quidem subindicat hunc Rosce-

JJ linum insauas suas scntentias super quibusdam
Chrislianae fidei arliculis defendisse, sed non ex-
primil quales illae fiierint. Verum id illustrari po-
lest verbis Anselmi abbatis Becci qui tunc florebat.
nam scribens ad Fulconem Behacensem episcor
pum (cujus verba profero ex manuscripto exem-
plari quia nondum edita fuerant) : - Audio, quod
tampn absque dubielate credere non possum, quia
Roscelinus clericus dicil in Deo tres personas esse
tres res ab invicem separatas, sicul sunt tres an-
geli, ita tamen ut una sit voluntas et potestas, aut
Palreni et Spiritum sanctum esse incarnalum, et
tres Deos vere posse dici, si usus admilteret, in qua
seiitenlia asserit venerabilis memorise archiepi-
scopum Lanfrancum fuisse, et me esse. Quapropter
diclum cst concilium avenerabiliRemensl archiepi-
scopo Rainaldo colligendum esse in proximo : quo-
niam ergo puto reverentiam veslram ibi praesentem
futuram, volo ut instructa sit quid pro me respon-

„ deredebeat, si ratio exegerit. > Etpaulopost addit:
" c Quicunque blasphemiam quam supra posui me

audisse a Roscelino dici pro veritate asseruerit,
sive bomo, sive angelus, analhema esl, et confir-
mando dicam, quandiu in hac perstiterit perlinacia,
anathema sit, omnino cnim Christianus nonest, >elc-
Quaeverba faciunl ad interpretationem alterius loci
ejusdem Anselmi postea facli Cantuariensis archi-
episcopij qui scribens ad Urbanum papam, refert

, se cum in Beeci monasterio esset abbas, praesum-
ptam fuisse a quodain clerico in Francia talem
assertionem; si in Deo tres sunt personse, una tan-
tum res, et non sunt tres res : ergo Patrem cum
Spiritu sancto cum Filio esse incarnatum. Et paulo
posl addit illum in concilio a venerabili Remensi
archiepiscepo Rainaldo errorem suum abjurasse;
audisse tamen postea praefalae novitatis auctorem
iu sua perseverantem sententia dicere,, se non
aliud abjurasse 12B quod dicebat, nisi quia a po=
pulo inlerfici timebat: hac igitur causa Anselimun

D scripsisse librum_ De Incarnalione Vcrbi. Ubi non
exprimit concilii locum, sed ex hac Ivonis epistola.
palain est intelligi debere de Suessionensi.

Elhici iractatoris. Superior ediiio, elhnici,. ut
habent pauci codices, ct ad oram adnolata varietas
elhici, quae postrema lectio sequenda, quam plures"
et meliores libri manu exarati referunt. Pro tra-
claloris autem, male quidam velus, tractatoris -.
traciatorem enim accipit pro auclore, ut aliquoties
solent prisci scriptores. S. Hieronymus ad\ersus
Helvidium : c quae non solum omnes pene Giseeioe
tractatoresin suis voluminibus reliquerunl. s S. Au-
gustinus Iibro De speculo : « dhiiiorum libroium
veterum et novorum calbolici tracfalores Iioc in-
lenderunt. J Cassiodorus in prasfalione lib.. t Be_
div. lectione : « Tractaiores vobis doclissimos indi-
casse sufficiat. > Sidonius Apollinaris lib. n epist.
ix, de Origene loquens: c sermocinabaniur -cui:
a quibusdam protomystaium tanquam scaevus ca-«
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vendusque tractator improYsaretur. » Alcimus Avi-~.
tus lib. De virginilate ad sororem :

Quin et veridici qum pluritna tfactatores

Exposuere suis mysteria digna libellis,
Hcec ik cuncta tenens animo sitienle bibisti.

Kicolaus papa primus epist. 4.2:« Si enim ipso-
rum decreto, cseterorum opuscula tractatorum ap-
probantur vel reprobanlur. >
• Palinodiatn scribas. Male vetus codex S. Germ,

palidoniam, et alter, psalmodiam.
Diligi et colligi. Irrepserat in prima ed.tione, et

coti, sed omnes manuscripti habent rcctius, et col-

ligi. Siinili notione id verbi positum epist. 65, « Ut
eum malerna-pietate colligatis, J et epist. 159:
« Eadem frequenter colligit materna pietate, > et

epist. 160. <Intra ovile a quo aberrayeral colliga-
lis. > Item epist 255 : <pios eolligii mansuetudine. ->
Ansehnus abbas Becci epist ad Henricum; « Intra

gregem in quo lactatus et nulritus est onmino re •.
coliigi cupit. t Caeterum Bar. tomo XU Annal., J

postquam hanc transcripsit epistolam addit huc

usque Ivouis epistqlam absque salutationeprsemis-
sam, vel consuelani bonam benevalendi in fine

ipsius imprecationem appositam, quod ad haereti-
cum -scriheret: sed sane in aliquol membranis

plures sunt Ivonis epistolae, ad alios scriptae xitiam
non haereticos, in quarum calce similis precatio
abest, ut negligentia potius' librarii fuisse videri
possit, quam auctoris voluntas.

An EPIST. VHI.

Richerio Dei gralia Senonensi archiepiscopo. Ba-
ronius tomo XI Annal. ait constanti aninio redar-

gutiini fuisse Richerium ab Ivone, qui litteraslstas
sapientia plenas rescripserit: e^ quaruni lantum
titulo et salutatione instrui ac resipiscere si sape-
ret, valuisset.

Prostratus quisquis Aposlolicis voluerit contraire
aecrelis. In tribus velnslis exemplaribus scriptum
compendiose, quisque, quod valet quisgue, ut in
codd. _Remensi S. Vict. et S. Germ. codex Regius
babet, quisquis, in lib. IServ. quicunque. Vetustio-
res dixerunt qulsque pfo qulsquis, quod plerique
non observantes, ssepe mutarunt et corruperunt in
auctoribus contra fidem priscarum meinbranarum.
Antiqua-inscriptio : « quisque hoc monumentum'
sive vendiderit, sive dbnationis causa dederit, infe-
ret. > ^Esopus manuscrip.lus in Vita Alexandri:
e Quisque te consuluerit, veridicentiae tuse non re-
fragatur. J S. Hilarius in fragmento De synodis :
< Sed quisque liaec delata non damnal, necesse est
eorum sese studiis socium proiiteatur. > Tcrtulia-
nus in carmlne de Jona:

Tu quoc/ue,.quisquc libiDeus est, dic votaprecesque.
Vetus et incertus poeta in epitaphio:

Quisque legis doleas devites talia fala.
Rulilius libro i Itinerarii:

Ut bonus essevelil quisque disertus erit

Paulinus quoque De Yita S. Martihi lib. i:
... Tu quisque tegens'tammliatemnis
Garmina, dum verba irridens, mirabere facta.

pntnque blericis peteniibus et pulsantibus nutium
diem consecralionis memyelletis prmfigere. Urbanus
supra epist. 2 huic Richerio pariter objicit quod,
iicet ipsomet papa flagitante, tamen Ivoni^manum
imponere recusasset. In generali autem synodo sub
Innoeentio seeundo Romae celebrata, cap. 28 re-
lalo in cap. obeuntibus dist. 65, problbitum fuerat
ultra tres menses vacare Ecclesiam. Leo quoqrie
papa in epist, 82 ad Anastasium episcopum, jus-r
Eerai"nihil morae aut difficultatis aflerre in ordina-
liane episcopi rite celebranda, ne grcgibus Domini
diulius deessel cura pastorum, quod etiain relatunx
in cap. De persona, dist, 65. Sed et Slephanus papa

, olitn reseripserat Gualberto Patriarchae, ut desine-

A ret cujuspiam zelo protelare Lintuardum Cumensis
- Ecclesiae.anlistilem, qui fuerat .electus a-clero, et

expetitus a populo, minatus si prolelaret, et inte-
rim electus Romam veniret, ab ipso papa fore con-
secrandum: quod se facturum adjicit, quia prsero-
gativa apostolica possit de qualibet Ecclesia cleri-
cum ordinare, quamvis nolit alicujus Ecclesise pri-
vilegiuminfringere, qui locus integer refertur ab
Ivone decreti parte y, cap. 15, el decurtatus ab eo-

demcpist. 61, et a Gratiano in cap. nunc vero,
cau. 9, q. 3. Sed et Gregorius sepliums in simili
causa episcopi Carnotensis, hunc Richerium pri-
dem admonuerat, nt caveret moras adhibere in or-
dinando iilocrui canonice fuerat electus in episco-
pum, interminatus privationem honoris. Exstant
enim in Registro lilterae, lib. iv, episl. 15. Facilis

igilur excusatio, si Richerio male affecto et tergi-
versante, ac nolenle suo munere fungi. Ivo Ro-
mam profectus a papa consecratus fuerit. Favebat

B 1S9 enim Richerius iJaufrido exauctorato et dis-
cincto ab eodem Urbano propter sua crimina, infa-
toalus nimirum consilio Parisiensis episcopi, et duo-
rum parilis vecordiae episcoporum, si veruni est

quod scribit Ivo ad Urbanum epist.-12, quem sane
mentitum non arbitror : -negari autem potest quin
auctor, si quis alius eo sseculo, canoniese lilteraturae
fuerit perilissimus, <[ni nihil tale aggressus vel pas-
sus fuisset, sl vetusti canones repugnassent. Hscc
obiter adnotata sunt, quia nonnulli proxhne repre-
henderunl faclum Ivonis, et scripserunt peccasse in

jura Gallieanai Eeclesise quae molitus fuerif trans-
ferre in manum pontificis Romani: quemadmo-'
dum, inquiunt, eodem tempore Anselmus Cantua-
riensis archiepiseopus, papae omnimodis addictissi -

raus, totis viribus conabatur spoliare rcgem Anglise
jure regalium. Sed longe diversa ratio utriusque

•

Anselmus enim Anglia excedens velexsulans, etRo-
mae ut plurimum degens, landem pertinaci studio

r effecit ut rex Angliae (a quo arcbiepiscopatum ha-
^ buerat) discederet ab invelerata consuetudine inve-

stiendi episcopos sui regni: quod Ivonem lentasse

nusquam legitur, tjui suo regi plurimum detulit, et
investilurasEcclesiarum aprincipibus factas maluit
sustinere concordise publicaegratia, quam schismati
causam praebere ei adversus regem insurgere; ul os-

lenditurcpist.'60. Sed et levis suspicio^voluisse pri-
vare suum metropolitanum Senonensem debito jure
cbnsecrandi: quia passim ineulcat, sua jura singtt-
lis Ecclesiis illibata servari oportere, nec transcendi
debere patrum terminos ; quemadmodum liquel ex

disputatione adversus archiepiscopum Lugdunensera,
papaelegatum, epist. 60 etepist. 61, qua dicit exempla
episcoporum aliqua necessitate cogente a compro-
vineialibus non cousecratorum, minime tamen de-
bere praejudicium facere legi et consuetudini commu-
ni: quin etiam epist. 12 profitetur se nolle interesse

nuptiis Philippi regis cum Bertreda, nisi Remensis ar-

cbiepiscopusearum sitconsecratoret anctor, quoniam
B id competal juri Ecclesiae Remensis ex antiqua re-

gni consuetudine et apostolica aucloritate. Denique
- epist. 85.ad episcopos Remensis dioecesis, scribit ca-

nonicae auetoritatls ariete repellendos esse impetus
metropolitani, qui in Ecclesiis comprovincialibus
absque consensu episcoporum qui eis praesunt, cleri-
cos judicabat, vel ab officiosuspendebat, et quidquid
volueral imperabat. Hsec si accurate observassent
Ivonis reprehensores, polerant rainus conqueri. Nulla
autem causa est cur jjuis suspicelur ambitione mo-

lumfuisse, nt consecratus ab Urbano liberius epi-
scopalu fruerelur. Saspius enim conqueritur slbi in-
vlto et reluctanti nec tale quid cogiianli delatam
fuisse diguitateni a Carnotensibuset papa, epist. 25
et 289, qua quldeni dicit parum abesse uuin pi opter-
ea malediclis Urbanum persequatur. [Cujus quiderii
dignitatis oneribus se obrui passim deplorat, ct ad

pristinam mentis tranquillitalem poslliminio redire
_ desiderat epist. 17,. . _
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Et inde cum virga paslorali a recjemihi inlrusa ad
Ecclesiam Garnotensem adductus. Hujus virgae me-
minit episl. 60, ubi dicil variis modis Eeclesias con-
cedi solitas, manu, nutu, lingua, virga. Et epist.256
ait multos reddidisse pastorales virgas; et paulo post,
laicum nou tribuere rem sacramenti in datione atque"
acceptione virgae. Alio loeo pastoralem baculum ap-
pellat, nempe epist. 157. Osbernus in epistola ma-
nuscripta ad Anselmum Canluar. archiep. : « Quid
aut ad affectum dulcius, aut ad innocentiam praes-
tantius, quam te ante lectum segrotantis violenter
pertraclum, dextram aliorum dextris impudenterde
sinuextraclam, sinistram nesororemjuvaretfortiter
retentam virgam cajteris digitulis pertinaciter occlu-
sis pollici atque indiei crudeliter impactam, post haec
tolo corpore e terra te elevatum «piscopalitms bra-
chiis, ad Ecclesiam deportatum, ibique adhuc le re-
clamante et importunis minis obsistenle, te Deum
laudamus esse cantalum? >.Otto Frising. De gestis
Friderici I, lib. n, cap. 6, scribit Episcopalum con-
ferri ab imperatore per sceptrum, et cap. 5, regna
per gladium, et provincias per vexillum. Hac autem
virga significabatur polesias data pontifici. Quibus
affiuilate rei adjici potest quod Sugerius abbas in
Yita Ludovici Crassi et post eum continuator Ai-
moini hist. lib. v, cap. 50, ait Ludovico Crasso regi
consecralo datum fuisse sceptrum et virgam, et per
hsec Ecclesiarum defensionem. Honoris etiam si-
gnum illa fuit. Inde est quod in palatio regis Go-
thorum, curapalatii (iserat architectus) solebat in-
cedere cum aurea virga, quemadmodum indicant
verba Cassiodori Variar. lib. vn, formula 5. Paulus
quoque Diaconus De gest. Longobard., lib. vi, cap, 5,
refei t Felicem gramraaticum adeo fuisse carum re-
gi Heriberto, ut ab illo donaretur baculo auro ar-
gentoque decorato. His conjungenda sunt quas no-
.tantur ad epist. 1, 7, debaculo paslorali.

ADEPIST.XII.
Fitio uteri vestri consulile. Ita reslilui secutus ,

pluresel casligatioresmembranas;aiitea_cusum,/(/jo
veslro consulile. Infra bac eadem epist. ut iterum in
inscriptione epist. 19, appellat se filium specialem
papaj Urbani, ut pariler initio epist M, ulerinum fi-
lium Romanse Ecclesise. Eo significalirvocat cardi-
nales filios uterinos papae, epist. 55. Fridericus Im-
perator primus epist. ad Adrianum pontificem apud
Radevicum lib. n, cap. 16 : < Decentissimum est
sanctam Romanam Ecclesiam, tanquam matrem om-
nium Ecclesiarum, filios qui sunt fructus ventris
aggregare, et aggregatos ad decorem domus Dei per
domos et familias dislribuere; quibus etiam nostrura
imperium, ianquam ab utero et gremiomatrisnoslrae
progredientibus, debeat et velit congruum honorein
impendere. >

Atiaria a me redimere volunt sub numine personm.
In nullo exemplari variat isla lectio : aetate Ivonis,
liac de re saepius actum in synodis Gallicanis. Nam
in canoneseptimo synodi Claromontensis, anno Dom.
1094, menseDecembri, apud Baronium tomo X:«Ul ]
altaria congregationibus canonicorum vel monacho-
rum per personas data, mortuis personis libera re-
deant in manus episcoporura, nisi fueriut illis per
eorum scripta vel privilegia confirmata. i Sed et in
can. Qucesitum,can.l, q. 5, referuntur verba coiiGilii
Arvernensis sub Urbano papa, in Galliis inolevisse
"ecclesias vel decimas (quas vulgo alfaria nuncupa-
liant) monasteriis datas vendi ab episcopis, et redimi
a monachis post morlem vel ]g,30 mutationem cle-
"ricorum, quos personas vocabant; qiiod ihi prohi-
bitum salvo episcoporum censu annuo. Urbanus
.papa in epistola ad Ingeliannum cpiscopum Laudu-
nensem : « Quanto faniiliarius ab Ecclesia Romana
dihgeris, tanto cbarius quos ipsa diligit, fovere de-
bueras et amplecti. Idcirco ab infestalione fratrum
beati Remigii fraternitas tua cesset, et altare quod in

"villa quaeCorbiniacus dicitur, iidem fratres liabuisse
noscuntur, eis restituat. Et si enim personas removi-

A mus, non tamen antiquae possessionis jus monaste-
riis abstulimus. In llla siquidem personarum muta-
tione avaritiae renovalio, et ecclesiasticarum rerum
distraclio contingehat. Porro altaria quae per qua-
draginta seu trigintaannosmonasteria possederunt,
sicut in synodo constitutum est, immola eis perma-
nere volumus. Nulla igitur de caetero eisdem fratri-
bus de supradieto aliari >molesliam inferas, salva
tua episcopali j"uslitia. > Quse epistola exstat in co-
dice manuscripto Ant. Loiselli, et nondum, quod
sciam, ab aliis edita fuerat. Joannes Salesbenensis
Policratici lib. vn, cap. 17 : « Utique et insignis
prudentia si quis lot quocunque modo conquirit alla-
ria, ut quasi ritu memphitico quotidianas hostias
novis possit altaribus immolare : nolunt lamen sa-
cerdotio dominari, aut servire altario quLde allario
vivunt, ne, ut populus arguit, dicam luxuriautur,
sed personatus quosdam induxerunt, quorum iure
ad alium onera, ad alium referantur emolumenta. >

p Huc eliam spectat quod scribit Goffridus Vindock
nensis abbas in cpistola 12 libri m, ad Andegaven-
sem episcopum, qui se testatur interfuisse dicfo
Claromontensi concilio, et interpretatur quid signifi-
cet altarium redemptio (Palrologice lom. CLVII,
col. H8). Idem in epist. ad G. apostolicse sedis le-

tatum
{Vide ibid., lib. i, epist. 27), qua de episcopo

ndegavensi conqueritur : « Decretum illud, inquit,
quod idem dominus papa Urbanus in Arvernensi
concilio statuit contra simoniam, ipise sub noniine.
vicariorum Dei fieri solebat ab episcopis, annullare
machinatur. Redemptionerii etiani ecclesiarum quae
in illo magno concilio haeretica pravitas vocata est,
ab apostolica sede damnata, licet In pluribus annis
non nisi semel per*vicarios fieret, nunc sub nomine
annui census a simplicitate uostra extorquere cona-
tur. Et quia ego et fratres nostri hoc esse scelus pu-
taihus, et ideo refutamus , divinum ecclesiis nostris
interdixit officium. Ex quilms pendet interprelatio

„ verborum Gregorii septimi, lib. iv, epist. 7 ad Hugo-^1nem Diensem episcopuni : < Illud vero commune
malum pene lotiuS terrae, videlicet quodaltaria -ven-
duntur, el quod iste etiam iu officiosui archidiaco-
natus se fecisse non deuegat, ne deinceps fiat, tam
huic, quam caeteris omnibus interdicilo. > Loquitur'
autem de Gerardo Cameracensi, et de congreganda
synodo episcoporum Francias.

ADEPIST.XIH.
Nuptiis quas facere disponebdi de Bertreda dicta

conjuge comitis Andegavensis. Yeteres codices Ivonis
Bertredam scriptum cxhibent, sed in aliis auctori-
bus Bertrada appellari solet. Hauc Philippo nupsisse
auctor indicat epist. 1S, qui etiam variis locis sup-
presso nomine reginam diclam nuncupat, nem-
pe epist. 66 et 68, de hac etiam agitur ad epist. 28
el Ui.

Quoniam id competit juri Ecclesice veslrm. Post
tempora auctoris, quia res pendebat a regum arbi-
triohac parte ssepevariatum est. Non enim semper

D Reniis vel a Remensi episcopo uxores regum bene-
dici et consecrari solebant. Chronologus Autissio-
dorensis ad annum Dom. 1154 : <Hoc anno Ludovi-
cus Francorum rex filiam imperaloris Hispanise fe-
minain morum honeslate praecipuam acceDit in con-
jugem apud Aureliauis urbem, ibique nuptiis quarii
solemniter celebralis ab Hugone Senonensi archi-
episcopo uncla est inreginam. Quod Sanson Remen-
sis archiepiscopos segre tulit, dicens sui esse juris
ubicunque fueririt reges Francorum et reginae,eos a
se consecrari debere : eum hoc nec approbet ratio,
nec suffragelur exemplum. Quod quidem Ivo Carno-'
tensis, decretorum aclcgum peritissimus in epistolis
suis tam rationibus astruit quam exemplis, dicens,
nullo unquam scripto vel exemplo prbbari posse,
Remensem archiepiscopum, regem Francorum ex~
tra Belgicam provinciam unxisse aut coronasse.
Ac proinde cum eadem potestas sit cujusque me-
tropolitani in metropoli sua, injuriosum videtur
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si unus in proprium jus ambiat vindicare,- quod j
jiiultoruni constat esse commune. » ldem ad an-.
num 1160 : < Ipsoque anno mortua esl regina'
Francise, filia imperatoris Hispaniae, femina vitae
3,31 laudabilis, actibus clara, moribus perornata.
Rex vero Ludovicus consilio procerum suorum ac-t
cepit in conjugem filiam bonae memorise venerabilis,
comitis Theobaldi, quam postmodum praedictus
Hugo Senbnensis archiepiscopus Parisius in reginam
unxit, ipsamque cum domino suo Ludovico ipsa
die praesentibus trihus cardinalibus Othone "videlicet
et Yillelmo Papiensi atque Henrico Pisano in ecclesia
B. Mariaecoronavit, et in eadem ecclesia ipsis car-
dinalibus et mullis aliis praesenlibus missse officium
solemuiter celebravit, quod faclum valde displicuit
et .Remensi archiepiscopo, et ejus episcopis. >Pri-
scus scriptor in Yita.Ludovici regis VIII, Ioquens de
Margareta filia Comilis Provineiae, ad annum 1224 :
.<Hanc rex apud Senonensem urbem in uxorem du-
cens legilimam, ut Francorum dominam et reginam ;
"aGualterocivitatis Senonensis archiepiscopo inungi
ctregali diademate feeit solemniter coronari. » GUIIT
lermus de Nangis in Geslis Philippi tertii, quem Au-
dacem quidam cognominant, agens de Maria filia
Benrici ducis Brabantiae ex filia Hugonis ducis
Burgundiae; <Anno Doraini 1275 congregatis apud
.Parisiosiere totius regni Francise baronibus ac prse-
ialis Maria regina Francise fuil ibidem per manum
Petri tunc Remensis arebiepiscopi solemniter coro-
nata etnncta, sicut mos est reginas Francise coro-
nari. > Et paulo post : i Ibidem tunc Gillo Senonenr
sis archiepiscopus coram legato Romanae curiae do-
mino Simone Sanctae Ceciliaepresbytero cardinali,
qui prsesens aderat, querimoniam dctulit, dicens
quod in prejudicium Ecclesiae suae fuerat regina in
eodem loco a Remensi archieplscopo coronata, quia
sicut legilur in quadam epistola Ivonis quondam
episcopi Carnotensis, ad episeopum sedis Belgicse
OTiseest Remis, non perlinet extra provinciam suam
inurictio regum, vel etiam reginarum. Sed ex parte
regis sic allegatum fuit, qubd non erat uride posset
conqueri Senoneusis archiepiscopus, quoniam ca-
pella regis Parisiis exempta erat, et ideo rationeloci
ad ipsum inunctio.non spectabat. > Epistola autem
Ivonis cuj'us illi scriptores meminerunt, illa est quae
in hac editione exstal numero 189.

AD EPIST.XV:
Et uxorem vestram legitimam intervenisse divor-

tium.-Berlam appellat continuator Aimoini hist.
Franc.. lib. 5, cap. 50. «RexPhilippus suggestione,
diabolicaBertara reginam repudiavit, et ei suam prae-
senliam subtrahens, ad castrum quod dicltur Mon-
slerioluni-, supra niare situm, quo illara dotaverat,
eara destinavit. > Yetus "et anonymus auclor in
fragmento historiae a Roberto ad mortem Philippi:
<Rex Philippus repudiata Berta matre Ludovici,
aceepitaliam conjugem Bertradam, etc. >Itaqiie vir
dendum ne sit error in editione vulgata Lisiardi
episcopi Suessionensis, qui coaelaneus Ivonis fuit,
ubi Bertrada nuncupatur, noa vero Berta * cujus
verba proferenda sunt quia digna observatione. Ille
igilur in Vita sancti Arnulphi episcopi Suessionen-
sis, capite 18, commemorat praedictum illi Tuisse
ab Arnulpho ut taudem a Philippo marito extrude-
rctur: <Eoabbate ociusinstitulo derepente advolat
supradictus ille Pontius, vesanus monastici ordinis
temeraUnydueens secum reginam~Bertradam, quse
auctoritate regia Geraldum expelleret, et Pontium
conlra fas in sancti loci administrationp.ra intrude-
ret : id ubi rescivit Christi servus Arnulfus, e cella
egreditur, reginam furibundam blanditer appellat,
submisse rogat, ut licet regina sit, memor tamen
muliebris conditionis, memor divinorum judicio-
i-um, contra leges ecclesiasticas venire formidet, ab
injuria lanti viri vereeunde sibi tenjperel: cum au-
tem ea prse regio fastu et lumore viri sancti monita
jion admilleret, prophetico spiritu divil ei.; Crcdc

A si lubet, o regina fratri Arnulpho imo potius crede

Spiritui sancto. Nam. si tu fratrem Geraldum hinc

ejeceris, Deo vindice, tu quoqueante obltumtuum ,
a regno extruderis, conlemptaque ct aerunmosa
morieris., Eam viri Dei propheliam , luce clarius
est complelara esse, quando omnes norunt, regi-
nam illam post annos aliquot regis animum adeo
offendisse, ut conciliari prorsus nollet, amotamque
a regni consortio, et in pagum Pontium translatam,
posl diulurnam calamitatem illic plebeio more de-
functam et sepultam. > Idem scriptor eap. 27, ite-
rum Bertradam vocat, et illi praedictum fuisse ab eo*
dem Arnulpho narrat nasciturum ex ipsa Ludovi-'
cum qui Pbilippo Francorum regi suceedeiet.

Ul Parisium cum uxore vestra veniam. Ita supe-
• rior editio, quae lectio etiam exstat in quibusdani

manuscriptis libris ut Thuani, Loyselli ct aliorum

eamque alibi retinui : at complures libri vetusti urib
consensu hoc loco habent, Parisius, quod licet vi-

JJ deatur minus convenire regulae grammaticorum ,
lamen auctoris sseculo frequens erat eo nomine nll
absolute, quod infinitis prope exemplis probari po-
test, ut Yincenlii Bellovacensis, Petri Blesensis,
"chronicorum, etc.Yetus scriptor inYita S, Philiberli
abbatis Gemmeticensis cap. 9 : «Inciderat quando-
que.discordia quaedain cujus causa propere Parisius
se conlulit. 1 Sic habet v. c. Nic. Fabri, ubi editor
mutavit, Luteliam se contutil. .

AD EPIST.XYI. t
'

Opus est huic patrono. Rex enim infeslus erat I-

voni, quia nolebal approbare conjugium illius cuni
Bertreda pellice, ut indicat epist. 17. ,'

Ul conjugium ejus quod anle faclum ralione re-
sistente non laudastis. Hinc elici volunt regem,licet
rion dissoluto legitimo.matrimonio uxoris Bertse, at-
tamen duxisse Bertredam suam concubinam : post-
quam scilicet audentior factus cst responso Rogerii
cardinalis et legati papse, qui Sylvanectis consultus

(- rcsponderat posse pellicem licite nubere suo adul-•*
tero : quod probabile est, nam Ivo, epist. 15, csele-
ros episcopos admonet ut convocati regalibus uu-
pliis se subtrahant.Nec futilis conjeclura hunclega-
tum corruptum fuisse muneribus, quales illo tem-

pore passim notanlur in historiis. Nam et auclor
eumdem libere reprehendit, quia solverat anathe-
matis vinculo Simonem •Nielpbensem, qui vivente

conjuge adulteram superducebat, ut probat epist. 18.
Et judicium comprovincialium episcoporum. Ber-

tholdus in Rebus gestis Urbani papse secundi, anno

, 1094:«In Galliarum civitate quam vulgariter Ostior
nem dicunt, congregatum fgenerale concilium a ve-
nerando Hugone Lugduiiensi archiepiscopo, et sedis

aposlolicae legato, cum archiepiscopis, episcopis et
abbalibus diversarum provinciarum xvn Kal. No-
vemb. in qiio concilio rex Galliarum Philippus ex-
eommunicaius, 132 eo 1U011 "vivente uxore sua
alteram superihduxerit. » - -

D ADEPIST.XVII.
Carilas cleri. Antea cusum cum aspiralionis

nota, charitm, sed in antiquis exemplaribus,- illa
plarie ahest :-quam etiam scripturam toto hoc
opere Tetinui, quamvis aliter vulgo invaluerit. -

Quia tiuptiis ejus diclo et scripto calumniam quam
debui feci. In solo cod. Put, quia iniliis ejus, sed
perperam , quod hic debitam calumniam nuptiis
facere dixit, alio' Ioco dicit illicilo conjugio contra-
dicere epist. 19, qua quidem ag.t de eisdera nuptiis
Pliilippi regis cum Bertrada. Calumniam igitur ac-
cipit in bonam partem : quomodo canonicam calum-
niara appellatepist.268. Contra, pejore significatu,
calumniosum conjugium nuneupat epist. 45 : saepe
autem id verbi accipit pro jurgio, sive forensi lite
ut epist. 76 : « Yeniat ad Ecclesiam cui raluraniam
facit; » et epist. 179 : « SI quaeadversus Ecclesiam
calumnia est, justiliam habeatis. > ItCm epist. 484.:
<Laicorum adversus Belvacensem Ecclesiam ortam
esse calumniam;-> el epist, 249 : « Ante metropo-

507 AD D. IVONIS EMSTOLAS 508

Iitanum t;alumnia
"
eorum dilata;» rursus epist.,

229 : « Si inde in parochiam nostram aliqua calum-
'

nia emerserit. » Arnulfus episcopus Lexoyiensis
cpist. 52 ,• « Nuntiatur yero nobis teln Anglia nihil
nisi lites et calumnias exercere. > In veteribus in-
Strumentis seu charlis Ecciesiasticis innumera
sunt huj'usce sermonis exempla: sic calumniatorem
pro auctore sive pelitore accipit Ivo epist. 212 et
m,

AD EPIST.xvra.
Absens vero exceplo. Quidam cod. tanquam prce-

sens vero; alius, prmsens vero spiritu exopto.
AD EPIST. XIX.

Raro etiam canonicum pensum deierminatis horis
solvere pmvalemus. Quod hic pensum vocat, prisci
quidam scriptores cursum appellabanl. Guj'us no-
miuis ignorantia fccit ut nonnulli loci depravati et
interpolali fuerint, quod obiter notare non ingra-
lum crit. Bandomina De vita. Radegundis reginse
lib. JI, cap. 18 : « Stabat quandoque nocte anto cel- ]
Iulam suam, corde et ore cursum decantans. J Sic
habet vetus codex Nic. Fabri. "Sed qui edidit iilum
auctorem, de suo sensu substituit, corde et ore pre-
ces canonicas decantans. Idem efiecit in Wandel-
bnrlo diacono auctore YitaeS. Goaris. Nam quo loco
idem Tetus codex praeferl: «Videntes quod quotidie
ab ortu lucis cum cursum suum baberet comple-
tum, et missas inde «elebrans, postca cum peri-
grinis et pauperibus qui ad se venissent charitatem
faceret : > illemet editor obtrusit, « Ab ortu lucis

psalmodise laudes Ghristo persolvens et missas inde
celebrans; > etmox, pro charitatem faceret, substi 1

tuit, pranderet. Deinde ubi sequitur ;« In Dei lau-
dibus pernoctans, orta prinia bacequod diebus age-
bat, 'cursu suo completo, missarum solemnia ex-
orsus implevit, »idem longiore verborum circuilu

pudit,« Quod diebus agebatpsalmodiae el oralionum
yota Deo persolvere coepit: tum demum nbi id per-
cgit, missarum, elc. > Sane, cum Vitas sanctorum ^
ex antiquis membranis in lucem ederet vir ille de
ecclesiastica historia optime meritus, consultius fe-
cisset si nihil mutasset. Sed ut ipsemet fatctur,
saepeverba et locutiones limavit et expolivil, nulla
tamen menlione facta veteris scripturae. Quod fac-
tum est ut.multae prisci sceculi dictioncs ignorentur,
qtiae antiquaiiis non ingrati forent, si nonnulli.reii-
giosiores iuissent in suis editionibus. Yetus etiam
auctor in Vita S. Eligii episcopi Noviomensis lib. i,
cap. 10 :« Diu noctuque in ejus camera cumomui
studio solemniter canonicum ademplere studebant
cursum. J In cujusioci editione ad oram recte scho-
jiastes notat, canonici cursus nomine significari
preees hoiarias sive canonicas. Quare proculdubio
glossema est quod inculcavit contextui lib. if, cap.
21, ubi legitur : « Quadam ex causa interdixit, ne
cursus, id est,preces canonicae et sacrificium ce-
lebrarentur in basilica quadam. J Non enim ita
scripsit auctor. Cseterum quod Ivo conqueritur, ob j
infinitas publicorum negotlorum occupationes sibi
vix licere staiutis horis canonicum pensum absol-
vere, idem facit Hildebertus Cenomanensis cpisco-
pus in quadam epist. : « Occursant iriimica spiritui
meo negotia quse me sibi tolum vindicanl,- quai se-
cretum furantur orationum, quae suis lemporibus
ccclesiastica defraudant officia, s ctc. Quo referri

potest quod alii recitant ex Petro Cluniacensi in

epist. ad-Besiderium Casinensem abbatem de beato
Severino Coloniensi episeopo celebris famae,scilicet

post morlem apparuisse clerico ardentem et dixisse,
nihilinse ultione plectendum prseler hoc, quia dum
in aula imperialibus consiliis implicarelur, cano-
nicae synaxis officia per distincta horarum spatia
jion persolverit : mane enim ofnnia coacervans si-
lnul tota die negoliis ingruentibus secura libertale
•vacabat. Ob hanc ilaque negligentiam horarum ar-
doris.ferre supplicium : ea narratione quaemultis
fabula videtnr, potuit idem metuere Rogerius epi-

A scopus Saresberiensis -qui fuit a seeretis Henrico
primoregi Anglorum cancellarius,ctmox episcopus,
virprudens et integerrimsa famse : nam occupatus
multis ssecularibus negotiis, inter hsee tamen eccle-
siastica oflicia non negligens quotidie omnia iriane
honeste persolvere solebat, ut expeditius et tulius
caeteris posset accedere, uti sciibit Willelmus Mal-
niesburiehsis mouachus De gestis reg. Angl. lib. T.
Priscus auctorin Yita sanctiHuberti episcopiLeodien-
sis : «Ipse consuetudo [f. consueto] orationum operi
constanler iusistebat, sacrumque officium, septeno
numero dicatum, antequamluxdiurnafieret, Domino
persolvebat. >Innocentius papa tertius in diplomate
de sancto Homobono Ciemonensi: «-Missa3quoque
officium et alias horas cum summa devotione fre-
quentans, ita assiduis orationibus irisistebai, wt in
certi? horis aul incessanter_oraref, aut horas ipsas
aliquando praevenirel: nisi forte ipsum justa causa
in aliis nperibus raisericordia? detineret. »

•Q Toliens hoc facere conatus esl quotiens. Ea scriptura
y. c. Antea ioties, et quoiies. Quod lamen [etiam
rectum est: in antiquis autem monumenlis cadem
scriptura irequens. Yeteres cnim sajpe ?! inter c
et s posuisse ut mollius id proferrent, -alii observa-
runt.

ADEPIST.XX.
Guerram se facturos. Variant hic codices. Pufeani

liber habet, incendium se Ifacturos; unus manuscrl-
ptus Nic. Fabri, Werram se facturos quas scriptura
aliis auctorum locis occurrit. Abbas Urspergensis ;n

J.33 imp.: « Si liber homo ingenuus miuisterialis
vel cujuscunque conditionis fuerit, incendium eom-
miseritpro werra propria, pro amieo, proparente,i
Ubi aliud exemplar habet, pro guerra, et in historia
anglica Matthaei Paridis in Vita Willelmi secundi:
« Yicinos werris et exaclionibus assiduis provoca-
bat. J Iderii in Vita Henrici primi: « Werrae leges
contra eum ferro simul el ineendio constanler exer-

Q cuit. >Vox-minus Latina, sed usitatissima auctoris
sseculo, infra epist. 168 : « adversum se guerram
faeere. » " .

AD EPIST. XXIV. .
Qua latidabilifer functus es tempore pmdecessaris

lui beatm memorim papm Gregorii. Hujus nominis
septimi scilicet, ui constat ex ejusdem Gregorii
epist. 50 et 52, lib. ix. Sigebertus quoque ad annum
Dom. 1080, meminit Hugonis Lugdun. arehiep. et

legaii sub eodem papa, et ad annum 1098, nptat ea-
dem legatione funelum sub Urbano secundo, quem
etiam intelligit Ivo episi. 30 et 109, licet illis loeis
nomen non exprimai. Willielmus Malmesburiensis
lib. i De gestis pontificum Angloium : « Lugduneri-
sis (inquit) archiepiscopusHugo legalus apostolicus
in Gallia, magni nominis elpotentiae, nec religionis
egenus. » Petrus Yenerabilis abbas Cluniae. lib. i

Mirac, c'22, scribit huricHugonem multamorum

prbbitate el religiosa conversatione a papa"Urbano

jv cunctarunr fere Galliarum constitutum legalum.
Cum tamen sjmodo indicta. Placentias anno 1083
vbcatus non.venisset, et legatum cum canonica e'x-
cusatione illuc pro se non direxissel, ab officio ar-

cbiepiscopi suspensus fuil a dicto Urbano, ut refert
Bertoldus in Chronico. Idem ad annum 1085 notat
hiiiic Hugonem episeopum Lugdunensem, Gregorib
seplimo necessarium fuisse, nou mirura igitur si
dictus Gregorius morti proximus hortattis fuerat

episcopos, ut eligerent illttm in pontificem Roma-

num, ut -scribil Leo Marsicanus chron. Casinensis
lib. III, cap. 64 : sed id frustra. Victor autem qui
dieto Gregorio successit hunc valde reprehendit,
quia pro fastu ,et ambitione sedis apostolicse ad

quam iuhiabat, dolis atque injuriis adversus ipsum
ageret, a quo tamcn postulaverat et acceperat lega
tionem in partibus Galliarum, itaque Victor jussri
ab illius communione abslineri, ut habetur dicti
Cbron. lib. iv, cap. 71. Sane inhoc HugoneXastum
apostolicae iegalionis reprehendit Ivo epist. 60, cui
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tamen legationem in Galliis deferendam sciibil Pas- j'
chali epist. 109. ~'

Proplcr languidum caput. Subinlelligil Urbanum,
qui tunc temporis conflictabatur cum Gnibertc seu
-Wigberto antipapa, uliiusque enim factio potens
erat, et vi armata non sine horrenda et publica
strage civium Romanorum suas partes tuebatur,
modo in hancpartem, modoin alteram forluna in-
clinante; quod clare apparet ex Chronico Bertoldi
fautoris Urbani, qui ejus historiam per singulos
annos digessit.

In regno Italico alter Acliab. Epist. 45, dicit
regnum Italiaejamdiu rebelle, tandem in conspeclu
Urbani conticuisse.

In Gallico auiem allera Jezabel. Subintelligit Ber-
tredam pellicem infeslissimam Ivoni, quia nolebal
applaudere ejus incesto adulferio seu malrimonio
cumrege. Ideo dicit in curia Philippi sibi non esse
plenam securitatem ob sexum infidum epist. 28, et
dictae reginaj inimicitias adversum se nulla ratione i
sedatas esse, epist. 50.

- ' AD EPIST.XXV.
Specialis ejus filitis. Ita restitutum eslfldevett.

coiid. pro quo anlea irrepserat. spiritualis, nempe
crrore nato ex compendio scripturse, qui nsevus
eliam apudBar-. Sed jam supra epist. 12 eorrectum
pariter, speciali filio vestro mandale?hoc sensti ap-
pcllat se|filium uteriUrbani papasepist.42; Joannes
Salesberiensis Policratici lib. vn, cap. 21, agens de
hypqcrilis religiosis sui saeculi:« Quo sibi plura lm-
pune liceant, a jurisdiciione omnium Eeclesiarum
seipsos cxiinunt, et efficiuntur Romanse Ecclesise
fllii speciales,itatamen ut proforo reiubiqueconve-""
niant, sed tamen conveniri non possint, nisi Roiriae
vel Hierosolymis. > Sic enim ibi reclisslme legunt
primitivae ediliones in aliis perperam cuditur, fitii
spiriluales, Arnulfus Lexoviensis episeopus episl.12:
< Audita sanctae Romanae Ecclesiae turbatioue con-
dclui, quia dolorem matris audire sine compassione
non poteram filius specialis : mibi enim dolor ille C
specialius incumbebal quem ipsa semper hactenus
tanla charitate dilexit, lanta familiarifate dignata
est,- lot beneficiis et bonoribus illustravit. » Alta-
men eonstat complures exstare epistolas Joannis
papaeoctavi ad reges emissas, quibus eos nuncupat
spiritales filios, utin tit. epist. 172, 186, 187, 192,
197,"199- sedalio sensu.

Injuriarum adversus eum agerem. Sic casligatum
fide v. c. male antea irrepseratj-fn/tiria/n, qui error
"eiiamincubat editioni Baronii, qui hanc epistolam
refert ad annum seplimum poniificatus Urbani.

De sola suspeclidne proscriplum. Plerique libri
habent, suspicione. Malui tamen sequi quod exhi-
bent optimae membranae Servini, suspectione, quia
rainus frittim et obvium. Eadem vox interpolata
inulfis auctorum locis, ut apud Aquilinum Gaium
Velium Juvencum Evangeliorum lib. i : « Nunquid
ait Judam talis suspectio tangit"?»Ita enim nonnul-
]?ecditiones. pro quo in aliis, suspicio. Sed et in I
Paulini Nolani versu ad Ausonium :'

Nequa vel a tacito conlractam peciore nuhem, '

Ducerel in sanctum suspcctio falsaparenttm.
Aliimutarunt, sMspJcJo.TerenliusinAdriaact. m,sc.i:
Qui isthec tibi inciditsnspectiol EnniusapudNonium.

Severiler suspectionem ferre falsam futilium est.'
AD EPIST.XXVIII:

Cummanu militum vobis die quam statueralis oc-
currerem. Eliam tempore belli, episcopi regni Gal-
liae idem Tactitabanl; quam in rem insiguis locusin
hlstoria Rigordi in gestis anni 29 Philippi Augusti :
< Cum omnes barones et episcopi vocati ad hunc' exercitum convenissent apud Medontam , et misis-
setit ad mandalum regis homines suos prout debe-
bant iri expeditionem illam, Aurelianensis et Altisio-
dorensis episcopi cum militibus suis ad propria
sunt reversi, dicentes se non teneri ire vel mittere

• in exercilum nisi quando rex ipse personaliter pro-

A ficlscitur. Et cum nullo ad'hoc piivilegio setueri
possent, generali consuetudine conira eos facicnte,
petiit rex ut hoc emendarent. Ipsis autem emendare
nolentibus, rcx corum rcgalia Confiscavil, scilicet
ea tantum temporalia quse ab eo feodaliter lenebant,
decimas et alia spiritualia eis in paco dimittens. Ipse
enim rexCbrislianissimusseinper 134 timebal of-
fendere Ecclesiam Dei, et ej'us ministros. Ipsis ergo
lerram et homines regis interdicentibus, et ad Ro-
manam curiam miltenlibus, et in propriis personis
accedentibus, dbmino papa Innocentio terfio con-
suetudines et jura regni nolente infringere , aut in

- aliquo revocarc, emenda landem facta, et regi so-
luta, post duos annos recuperaverunt omnia quaj a
rcge fuerant confiscata. »

Domnus pupa UrbanUs.Unus v. c. dominus'. Ob-
servari potest in isiis manuseriptis fere semper
domnum scribi cum agit deecclesiasticis, cum de
saecularibus dominum : quod etsi leve, sileri tamen

JJ non debult. Postesioribus enim sseculis vox domini
visa est solius Dei propria, quant Terlulianus noie-
bat tiibui impcratoribus : et cx numero Csesarum
paganorum fuerunt qui talem appellationem aver-
sarentur, ul ab aliis pridem notatum. Ilaquc r.on

irecle fecerunt nonnulli neoterici, oui domni voccm
tanquam barbaram rejecerunt, ut illms nullum
Testigium reslaret, Exempium est in edilione Wan-
delberti diaconi in Vila S. Goaris: * Ut legali domni
episcopi nobiscum charilatem facianl : sunt enim
in ilinere. >Sic habent veteres memhranse. Sed dicto
tomo IV, alius de suo capite subsliluit: « ut nobis-
curn legati noslri ponlificis epulenlur. > Et in lib: «
Bandominse de Yila S. Radeguudis reginse, cap. 5 :
t oblemperat regi domnus Germanus, venil Piela-

-vium, intrat in monasterium, in oratorio domiiEe
Marise. J Ille substituit:« Ohlemperat rcgi vir apo-
stolicus Germanus; >et mpx, >in oratorio beatseMa-
rise, » Et cap. 14 : « Ad bratorium domirae:Marite
se conlulit. » Idem edidit : « Ad oratorium bealis-

G siniseMariaeYirginis se contulit. J
Torum mulieris quam pro uxore hubetis. Adden-

dus locus epist 15;_hac autem de re vetustus et
anonymus auctor in fragmento historiae Francorum
a Roberto ad mortem Philippi regis': « RexPhilip-
pus repudiata Berla malre Ludovici accepit aliam
conjugem Bertradam, filiam Simonis de Monteforti,
quse Fulconi Andegavensi comilinupserat, cui idem
rex eam absfulii, unde multoties a beatse memorise
papa Urbano admonitus, nequaquam consensit, >
Vincentius Bellovacus Speculi lib. xxvi, cap. -88 :
«HicFulco habuit uxorem quae, relicto eo, Philippo
nupsit regi Francorum ; qui amore ejus ita capttis
est ut illa sibi in omnibus imperaret, cum ipseomni-
busimperare cuperel, deniqueomnium digitis seno-
tari, "et'ab omni orbe Christiano se excommunicari
propterbujus lihidinem aliquantis annis passus est.>
Sugerius abbas in Yita Ludovici regis : « Deiuceps
(ait) in diem proficiente filio , pater ejus rex Plhiip-

D pus in diem deficiebat. Neque enini -post superdue-
lam Andegavensem comitissam quidquam regia ma™

-
jestate dignum agebat; sed raptae conjugis raptus
concupiscenlia, voluplati susesatisfacere operam da-
bat. Unde nec reipublicaBprovidebat, nec proceri et
elegantis corporis sanitati plus^aequoremissus par-
cebal. Hoc untim supererat, quod timore et amore
successoris filii regni status vigebat. » Sic enira
obiter ille locus suseintegritati restituendus est fide
vet. cod. quia fede depravata est scriptura in libro
lypis nuper excuso, cum Glabro, Helgaudo et noh-
nullis aliis. Hanc Bertradam postea rejecit. Adde
notas ad epist. 144. _ .

A parlicipatione domitiici corporis et sanguinis.
Ilinc colligi volunt, tempore Ivonis laicos adhitc
communicasse sub utraque specie quo etiam spei-
lant verba epist. 65, cum.alt corpus et sanguincm
Domini fideiibus populis salubriter administrari.
Sugerius de Ludovieo Crasso : « Cum autem cunclis
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admiranlibus faeta primum peecatorum confessione,
devotissime corpori et sanguini Jesu Christo com-
municasset. >Sane apud Baronium tomo X Annal.
referlur diploma Urbani papae secundi ad canonicos
beati Marlinij Turonensis: <Si ecclesiatica qnselibet
saecularisve persona contra temere venire tentaverit,
a sacratissirao corpore ac sanguine Dei et Domini
Redemptoris noslri alienus fiat. » Idem ad annum
Christi 1095 refert canonem 28 concilii Claromon-
tani sub eod. Urbano: <Ne quis communicet de al-
tari, nisi corpus separalim, et sanguinem similiter
sumat, nisi per necessitatem et cautelam. » Post
quse verba additBaronius, id statutum ob recentem

. damnatam haeresim Berengarianam, quaeper unam
tantum speciem satis esse impleri figuram decebat.

Prcelerea casati Ecclesim. Constans scriptura in
melioribus archetypis, solus enim codex Put. depra-
vata prisca dictione obtrudit prmterea et causa Ec-
clesim; quod in alio est, quassati, proprius ad ve-
rum accedit. Casatos Ecelesise hic accipit pro specie
Tassallorum. Mentio fit in Tetusto lapide Aurelia-

'

nensi qui adhuc visitur discisus et insertus parieti
templi sanctae Crucis: Ex BENEFICIOS. -JTERJOANNEM
EPISCOPUM,ET PERALBERTDMS. f CASATUMFACTUS
ESTLIBERLEMTBERTUSTESTEHACSANCTAECCLESIA.In
legibus Francicis collectis olim ab Ansegisa abbate,
et editis Basilese anno!557 (quae capilularia in se-
cundis editionibus vocanlur), lib. i, cap. 68 : <Des-
cribere faciant quot mansos unusquisque de bene-
ficio habeat, vel quot homines casalos iu ipso bene-
ficio; » et lib. IV, cap. 75 : < De vassis dominieis
<jui adhuc inlra casam serviunl, et tandiu habere be-

, neficia noscuntur, statulum est ut quicunque ex eis
-cum domino imperatore domi remanserit vassalos
suos casalos secum non retineat, sed cum comite,
cujus pagensis est, ire permittat. »Nomen habuisse
videntur a casis. Paulinus Nol. epist. 2 ad Aman-
dum : ; Ut in casa Ecclesiae terrulam 'qua victum

• suttm procuret, accipiat. >Apud ipsum lvonem ca-
samenta potentum hominum dicilegilur, epist. 175,

-casales eliam alibi memorantur.
Pro pace violata excommunicati sunt, Hujus rel

exerapla habes infra epist. 61, de seeleralis viarum
observatoribus, qualis erat Puteacensis dominus,
episl. 211, etde Theobaldi comitis militibus, epist.

, 255, et Gervasio epist. 266.
ln hostem mittere. Id est in exercitum militarem,.

cujus significationis varia exempla in Gallicis scrip-
toribus. Sugerius in Yila Ludovici: <Collecto mira-
bili triginla millia militum hoste. > Et eodem lib.
<Rogatus vero, non cum hoste, sed domeslicorum
militari manu iines illorum ingressus; > addantur
loei cx historia Aimoini monaehi lib. v, cap. 22 et
27.Yer.nacula Gallorum lingua vetus Proverbium est:

^Si thost scavoil que faittlwsl, thosl souvent desfairoit.
Idem Sugerius alibi appellat hostium : « His et ta-

, libus rex nusquam securus, nativae magnanimilatis
strenuitate conspicuus , in arcto providus, etiam in .
Iiostio gladio cingebatur. > J

135 AD EPIST.XXX.
Fulconi Dei gralia Belvacensium Episcopo, in ad-

- versis forlitudinem. Ad eumdem scribens epistola
.proxime consequente, in titulo monet vel oplat, ut

gravitatis anchora se retineat in sancto proposito
quia vero auctores ejus saeeuli (quod ipsemet Ivo

saepefacit) solebantsuislitteris ejusmodi tilulosprae-
figere rebus aplos et convenientes : hinc duci potest
argumentum, Fulconem variis molibus exagitatum
fuisse in episcopatu Belvacensi. Cui rei illustrandse

subjiciendi sunt loci ex epistohs Anselmi Beccensis
abbatis. Consilium pelierat an oblatam dignitatem
subiret;responditAnselmus,tutiusessehoinini suam
infirmitatein semper timenti magnum onus refuge-
re, quam de virihus confidendo humeros facile sub-
mitlere. Onus igitur recusandum; quod si, nisi per
peccatum declinare non possit, obedienler subeat et
sollicite portet. Ea quidem epistola non exprimit

A quod sit onus. Sed ex consequenlibus litteris, de
episcopali dignitate .utrosque loqui eruitur: nam
Urbanus secundus epislola ad Anselmura abbalem ,
dicit se Belvacensi episcopo indulsisse quae in ejus
ordinatione injusta videbantur, et curam episcopatus
ei invito renitenlique injunxisse : demum monet iit

episcopo tanquam suo lilio adjulor, corrector et
consultor assistal. Urbano respondet Anselmus se
quidem anteasuasisse-amico ut curam subiret, et
satisfaceret desideriis pelentium: sed jam ipsum
cogi papam adire, ut ejus auctorilate adversariis
possit resistere. Verba hsec sunt: « De dilectissimo
noslro episcopo Belvacensi, etc. > Est tricesima
quarlalibriiiinterepistolassanctiAnselmi.YidePatra
logimtom. CLYIII. Sed postea transactis aliquot men-
sium curriculis, cum idem episcopus multis insidiis
appetitus videret se nihil proficere, et in vilseperi-
culo versari, valde conatus est episcopalu_abdicari,
Romamque ea causa profectus fuit, ut teslatur epi-

lj stola dicti Anselmi ad Urbanum (vide ubi supra).
Sed Roraanus pontifex non acquievitpetilioniFul-

conis,quem utsibi ulilem noluit abire episcopatu, cu-
jus rei indicium est quia in corpore manuscriptarum
epistolarum Anselmi, reperiuntur aliquot lilterae ip-
siasAnselmiadFulconem 136 Belvacensem episco •

pum, quibus refert se a Beccensi raonaslerio invi-
t.um et nolentem i tractum fuisse ad episcopatum
Santuariensem. Ex snperiorum autem locorum col-
latione colligi potest de eodem Fulcone accipi debe-
requod scribitur in vetusto Chronico Beccensi, et
notatu dignum videtur : « Quidam monachus Becci
petebatur ad episcopatum Ecclesise Belvacensis.

- Curoque sanctus Anselmus abbas huic electioni as-
sensum praebere nollet, et monachum suum peten-
tibus non concederel, dixerunt petitores : Domne,
nos eligimus eum : non se ingerit: quare non vul-
tis concedere quem pelimus ? — At ille : Si, inquit,
ipse Deus me eligeret, adhuc timerem : quia ipse

p per prophelam elegit Saulem, et per seraetipsum Ju-
u dam tradilorem, qui ambo reprobali sunt. > Crete-

rum supeiiora valere possunt ad interpretationem
epistolae nonae Ivonis (quam invenies in fine harum
cpislolarum nura. 289) ad Urbanum Papam : qua
quidem dicit episcopum Belvacensem simplicilatis
rectse et laudabilis virum, accusatum fuisse ab invi-
dis, absolutum tamen ab Urbano.

Officii vestri metnor mundanam superbiam non
armis mundanm malitim. Aliis locis pariter repre-
hendit episcopos qui sui ordinis immeraores , sole-
bant usurpare usum materialis gladii, cum ab Ecclesia
vetetur alienum sanguinem fundere, ut ostendit
epist. 247. Ipsemet ctiam cum esset captivus, noluit
armis bellicis liberari, ct reddi episcopatui, utcon-
stat epist. 20 : notum est quod ait S. Bernardus de
consid. ad E'igenium papam lib. rv, cap. Z, dupli-
cem esse gladium, sed materialem raanu militis
exerendum, ad nulum sacerdotis et j'ussum impe-

n ratoris. Huc referenda verba prisci hislorici in lib." De vita et moribus el actis omnium principum, qui
exstat manuscriptus in bibliotheca Regia.- Loquens
enim de exercilu Leonis noni papaeadversus Norlh-
mannos qui etant in Apulia, hsec nolat ad annum
1055: «Isle primus Romanbrum pontificum a beato
Pelro ad se usque, cum manu armata in bellum pro-
^essil. Qui quamvis sanetus fuerit, et pio hoc animo
cgerit, tamen quia id ejiis non erat oflicii, neque
hoc illi permissum fuerat a domino qui pali vene-
rat, suosque ut ab aliis magis patercntur quam ttt
alios persequerenlur prsemonuerat, jdeo exercilus
sui multiludo caesaest ipso prospiciente : non enjm'
Dominus discipulis suis, neque iidem apostolisuis
successoribus prseceperunt, ut curis sascularibus ve-

. 3ut principes saeculi, materiali gladio Dei populuiu
tuerentur, sed verbo doclrinae monerent, et piaecou-
versationis exemplo instruerent. »

ADEPIST.XXXUf.
Nobis conviciniias locorum, In aliis libris , notjit

513 FR. JURETI OBSERYATIONES. 5514

vivinitas. Sed cum in v. c. Put. offendissem seriptum .
licet mendose, nobiscumvicinitas; non difficile fuit
insculpere veram lectionem.

ADEPIST.XXXY.
Yidete si fidelilatem quam debelis, pleniter exhibe-

tis, si officiivestri muttus expleiis. Infra epist. 190,
patiter meininit fidelitatis quam omnes episcopi Gal-
liarum regi promiltebant per manum et sscramen-
lum. Idem epist. 15profitelur seex summa fidelitate
scribere, non posse nec debere inleresse illicitis re-

gis nuptiis. Et epist. 253 ait se ex jure fidelitatis
Ludovicum regem rogare, ut Ambiauensis episcopi
angustiis opituletur adversus pacis violatores. Item
iu epist. 209 dicit in fidelitate regi facta, praecipue
observandum esse utile et honestum, neque prsesu-
meiidum esse regi dare consiliuin, quod sit contra
iidelitatem, ct regni majestatem minuat. Jam autera
•monuerat episcopos Francise , ut in bac causa Phi-
iippi regis super incesto conjungio , haberent spiri-
tum fortitudinis cum spiritu consilii, epist. 14. Sed
cum tepidi et trepidi essent, objecit illis silentium,
et reprehendit quia tanquam canes muti non vale-
bant Jatrare. in calce epist. 25. Parilem culpam
paulo anle eisderii imputarat Gregorius Yllpapa,
regesli lib. n epist. 5 ad Manassem Remensem, Ri-
cherium Senonensem, Richardum Bituricensem
archiepiscopos, et Adraldura episcopum Carno-
tensem, caettrosque episcopos Francise, qua quidem
narrat ejusdem Philippi regis varia et nefanda
Bcelera.

137 ADEPIST.XXXVI.
Litlerm domni papm quibus dictandis a latere in-

terfuimus. Hic locus depravalus fuerat in plerisque
-libris.Superioncnim edilio habult,.a/«m fnfer/uinms.
Jnmembranis Puteani, aiacres interfuimus ; et de-
.super addita varietas, vel alacri menie interf. In v. c.
.S. Ger., et alterc Thtiani, alatri inlerf. ln libro Re-
gio, alali. Sed GXcodicibus Fabri et Servini resti-
tui, a lalere, qua scriplura nil melius ac verius. Ivo
enim Romse non semel moratus fuerat, ut etiam
siibindlcat epist. 27 et 65, fueratque familiaris Ur-
bano papae,quem hic voluit subintelligi, et in ejus
curia versatus, ut ailepist. 211. Simili autemlocu-
tione dixit, a latere papae mitli cardinales, epist.
109, in qua eliatn laterales sedis aposlolicse appel-
lat.

Hitarios. Ita plerique v. c. Antea, Hitariones; sed
illud prius magis respondet et quadrat caeleris no-
minibus.

ADEriST. XXXVHI.
Guacelino. Variant manuscripti: « Guatcelino,

-Gualcelcino, Laucelino, Gualcherino. »Prior edilio
Guacelmo. Willelmus Malbesb. lib. n, de gesl. Pon-
tif. Anglor. cap. de episcopis Wintoniensib.: « Sti-
gando deposito successit Walkelmus a Willielmo
-rege datus, cujus bona opera famara vincenlia se-
niutn a se vetustatis repeltent, quandiu inibi sedes
cpiscopalis durabit, > elc. quaeverba etiam haben-
tur dicti historici lib. m De gest. reg. Angl. ubi xa-
-men legitur Walkelinus. In Annalibus Rogeri Houe-
dini parte prima dicitur Walcelmus. <Anno (ait)
1098 Walcelmus Wintoniensis 5 Non. Januarii die
Domiiiica-obiit. » Sed ibi cudi debuit, Watcellinus.
Nam Mattheus Paris sub anno 1095 : <Cum ante
ordinatidi pontittcis examinalionem Walkelinus
Wintoniensis episcopus ecclesiastico more eleclio-
nem scriptam legeret, Thomas Archiepiscopus Ebo-
racensis quaeslus est scriptum rite non esse fac-
tum. >Idem sub anno DominicseNativilatis 1098 :
«eodem tempore obiit Walkelinus Episcopus Winto-
-niensis.)

WentonensiumEpiscopo. Qmd&m,Winloriensium,
alias, Guilloricnsium.
- Ut oralionum manus desideranli mild porrigas.
Sic plane vett. codd. Antea cusum, munus, quod
etiam defendipotestquomododixitepist.168, manus
-auxilii, vel inunus consilii porrigere. Sed placuit

A alteram leclionem retinere tot codicibus confirma-
lain. Ita enim epist. 19 dieit orationis manus exten-
dere, et epist. 207 et 215, mutuas orationum nianus

porrigere. Item epist. 70 mutuas exhortationum
inanus invicem ponigere. Paschalis papa secundus
in epist. ad Anselrimra Cantuariensem archiep.,« ut
quantoproprius ad Deum passibus virtutum acce-
dis, nobis orationum tuarum manus extendas. >
Paulinus Nolan. epist. ad Sehasliauum, <orate pro
nobis, conserite validas orationum manus, ut supe-
retis multitudinem peccatorum nostrorum. > Ea fi-
gura dixit S. Augustinus inilio lib. v Confession. :